
 

 

 

Палата по патентным спорам  в порядке, установленном Правилами подачи 

возражений и заявлений и их рассмотрения в Палате по патентным спорам, 

утвержденными приказом Роспатента от 22.04.2003 №56, зарегистрированным в 

Министерстве юстиции Российской Федерации 08.05.2003, регистрационный №4520 

(далее – Правила), рассмотрела заявление от 18.12.2006, поступившее в 

федеральный орган исполнительной власти по интеллектуальной собственности 

21.12.2006, о досрочном прекращении правовой охраны товарного знака 

«РАМСТОРР» по свидетельству № 1908631, поданное  ООО «Эксклюзив-Продукт», 

Москва (далее —  лицо, подавшее заявление),  при этом установлено следующее. 

Регистрация товарного знака «РАМСТОРР»  по заявке № 98703137/50 с 

приоритетом от 26.02.1998 произведена 13.07.2000 за  № 190863 на имя ООО 

«Петербургское патентное бюро», Санкт-Петербург (далее – правообладатель) в 

отношении товаров  03, 05, 08, 16, 21, 24, 25, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34  и  услуг 35, 39,  

41, 42  классов МКТУ, указанных в перечне.  

 В Палату по патентным спорам  поступило заявление   от  18.12.2006 о дос-

рочном прекращении правовой охраны товарного знака «РАМСТОРР»  по свиде-

тельству №190863  в отношении товаров 29, 30 классов МКТУ по причине  неис-

пользования товарного знака непрерывно в течение пяти лет, предшествующих по-

даче настоящего заявления,   в  соответствии с пунктом 3 статьи 22 Закона Россий-

ской Федерации от 23 сентября 1992 г. №3520-1 «О товарных знаках, знаках обслу-

живания и наименованиях мест происхождения товаров», введенного в действие с 

17.10.1992 (далее - Закон).  

В адрес правообладателя:   ООО «Петербургское патентное бюро»: пр. 

Стачек, д. 105, корп. 1, Санкт-Петербург, 198096,  в установленном порядке было 

направлено уведомление  (форма 870) от 22.01.2007 о дате заседания коллегии 

Палаты по патентным спорам, назначенной на 20.04.2007, с приложением 

экземпляра заявления.  



 

 

2 

 

Правообладателем на дату заседания коллегии Палаты по патентным спорам 

отзыв по мотивам заявления не был представлен, а уведомление и экземпляр 

заявления, направленные в адрес правообладателя, возвращены почтой, поскольку  

организация по указанному адресу не значится. 

         Изучив материалы дела и заслушав участников рассмотрения, Палата по 

патентным спорам считает возможным удовлетворить заявление от 18.12.2006 о 

досрочном прекращении  правовой охраны товарного знака «РАМСТОРР» по 

свидетельству №190863 ввиду нижеследующего. 

Правовая база для рассмотрения данного заявления, с учетом даты 

регистрации товарного знака (13.07.2000),  включает Закон  и упомянутые Правила. 

В соответствии с пунктом 1 статьи 22 Закона использованием товарного знака 

считается применение его на товарах, для которых товарный знак зарегистрирован, 

и (или) их упаковке правообладателем или лицом, которому такое право 

предоставлено на основе лицензионного договора. Использованием может быть 

признано также применение товарного знака в рекламе, печатных изданиях, на 

официальных бланках, на вывесках, при демонстрации экспонатов на выставках и 

ярмарках, проводимых в Российской Федерации, при наличии уважительных причин 

неприменения товарного знака на товарах и (или) их упаковке. 

В соответствии с пунктом 3 статьи 22 Закона действие регистрации  товарного 

знака может быть прекращено досрочно полностью или частично  в связи с 

неиспользованием товарного знака непрерывно в течение пяти лет после его 

регистрации или пяти лет, предшествующих подаче заявления.  

 В соответствии со статьей 17 Закона правообладатель уведомляет 

федеральный орган исполнительной власти по интеллектуальной собственности  об 

изменении своего наименования, фамилии, имени или отчества, о сокращении 

перечня товаров, в отношении которых зарегистрирован товарный знак, об 

изменении отдельных элементов товарного знака, не меняющем его существа, о 

других изменениях, относящихся к регистрации товарного знака.   

Согласно пункту 5.2 Правил, в случае непредставления правообладателем 

отзыва на заявление о досрочном прекращении правовой охраны товарного знака по 



 

 

3 

 

причине его неиспользования, Палата по патентным спорам вправе принять решение 

о досрочном прекращении правовой охраны товарного знака. 

Палата по патентным спорам при рассмотрении заявления от 18.12.2006 могла 
руководствоваться только той информацией о правообладателе, которая содержится 
в регистрации №190863 и в материалах заявки № 98703137/50.  

По сведениям, полученным из Государственного реестра товарных знаков и 
знаков обслуживания Российской Федерации, договоры об уступке товарного знака  
№190863, в соответствии с которым его правообладателем стало бы другое лицо, в 
Роспатенте не зарегистрированы.  В наименование и адрес правообладателя 
изменения также не вносились.  

Ввиду этого, направив уведомление по вышеуказанному адресу, Палата по 
патентным спорам исчерпала свои возможности по извещению правообладателя о 
поступившем заявлении от 18.12.2006 о досрочном  частичном прекращении 
правовой охраны принадлежащего ему товарного знака. 

В силу указанного Палата по патентным спорам,  не  располагая отзывом  
правообладателя  на  заявление  о  досрочном   прекращении правовой   охраны   
товарного   знака   «РАМСТОРР»     по   свидетельству     № 190863 по причине его 
неиспользования, не имеет оснований для опровержения утверждения заявителя о 
неиспользовании  указанного знака в установленные пунктом 3 статьи 22 Закона 
сроки и, следовательно,  для отказа в удовлетворении заявления от 18.12.2006. 

 
             С учетом  вышеизложенного  Палата по патентным спорам  

                                               решила: 

удовлетворить заявление от 18.12.2006 и  досрочно  частично  прекратить 
правовую охрану товарного знака «РАМСТОРР» по свидетельству №190863, 
сохранив его действие в отношении следующих товаров и услуг:   

 

 

 
 
 
 

Форма №  81.1  
 

 В бюллетень ”Товарные знаки, знаки обслуживания и 
наименования мест происхождения товаров“ 



 

 

4 

 

 
 
 

(511)  

  

03 - моющие средства, за исключением используемых для промышленных и 
медицинских целей; отбеливатели для белья; препараты для стирки и отбеливания 
белья; препараты химические бытовые для оживления красок при стирке белья; 
аппреты для придания блеска при стирке белья; препараты для чистки; 
антистатики бытовые; препараты для бритья; косметические препараты для ванн; 
косметические средства жидкие (лосьоны); краски для волос; препараты для 
укладки волос; препараты для завивки волос; мыла; мыла дезинфицирующие, 
дезодорирующие, лечебные, мыла против потения; мыла кусковые; мыла для 
оживления оттенков (авиважа) тканей; дезодоранты для личного пользования; 
жидкости для чистки стекол, в том числе ветровых; зубные порошки, пасты; 
косметические средства для ухода за кожей; косметические наборы; 
косметические средства; косметические средства жидкие (лосьоны) для волос; 
косметические средства для животных; масла для духов и ароматических средств; 
масла косметические; парфюмерные изделия; духи; ароматическая вода 
(туалетная); мази, кремы для обуви; одеколон; помады косметические; пудра 
косметическая; шампуни; шампуни для мытья животных; вата косметическая; 
тампоны ватные на жестком держателе косметические; туалетные 
принадлежности (препараты для гигиенических целей, относящиеся к категории 
парфюмерно-косметических). 

 
05 - лекарственные средства для человека и животных; лекарственные средства 
для ванн; витаминные препараты; лекарственные составы для ванн; моющие 
средства для медицинских целей; моющие средства для животных; ветеринарные 
препараты; кормовые добавки для медицинских целей; вата гигроскопическая; 
вата медицинская; вкладыши, прокладки для трусов гигиенические; 
гигиенические панталоны, бинты, бандажи; гигиенические подушечки, повязки 
женские; гигиенические тампоны женские; гигиенические пояса женские; 
гигиенические трусы женские; салфетки, пропитанные лекарственными 
средствами; салфетки гигиенические; лосьоны для фармацевтических целей; 
горчица для фармацевтических целей; лечебные составы для ванн; соли для ванн 
лечебные; дезодоранты, освежители воздуха, за исключением предназначенных 
для личного пользования; препараты для очистки воздуха; инсектициды, 
репелленты; инсектицидный порошок; препараты для уничтожения вредных 



 

 

5 

 

животных; препараты для уничтожения личинок насекомых; препараты, 
предохраняющие от крылатых насекомых; средства и препараты для уничтожения 
паразитов; минеральные воды, напитки диетические для медицинских целей. 

 
08 - бритвы; лезвия бритв; футляры для бритв; несессеры для бритья; наборы 
педикюрных инструментов; пилочки для ногтей; пинцеты эпиляционные; щипцы 
для завивки волос; инструменты для депиляции неэлектрические и электрические; 
распылители инсектицидов (ручные инструменты). 

 
16 - издания печатные; брошюры; буклеты; плакаты; графические репродукции; 
журналы (периодические издания); календари; календари-справочники; карты для 
записи программ для вычислительных машин; каталоги; книги; пакеты, мешки 
(конверты, обертки, сумки) бумажные или пластмассовые для упаковки; этикетки, 
за исключением тканевых; коробки картонные или бумажные; печатная 
продукция; периодические издания печатные; бумага туалетная; подгузники из 
бумаги или целлюлозы (одноразового использования); пеленки бумажные и 
целлюлозные одноразовые; нагрудники детские бумажные; полотенца для рук 
бумажные; салфетки косметические бумажные; салфетки бумажные для снятия 
грима; салфетки столовые бумажные. 

 
21 - туалетные принадлежности; косметические принадлежности; принадлежности 
(неэлектрические) для снятия грима; зубные щетки; губки туалетные; губки для 
хозяйственных целей; держатели кисточек для бритья; художественные изделия из 
фарфора, стекла или керамики; кисточки для бритья; фильтры бытовые; швабры; 
щетки. 

 
24 - салфетки косметические текстильные; салфетки для снятия грима 
текстильные; салфетки столовые текстильные; салфетки тканевые для мытья 
посуды. 

 
25 - белье нижнее; блузы; ботинки; брюки; верхняя одежда; головные уборы; 
колготки; костюмы; купальные костюмы, трусы, халаты, сандалии; меха (одежда), 
меховые накидки, палантины; носки; обувь; перчатки; платья; пуловеры; рубашки; 
спортивные трикотажные изделия; трикотажные изделия (одежда); трикотажные 
изделия шерстяные (одежда); туфли; халаты; чулки; шарфы, шали; шляпы; юбки; 



 

 

6 

 

нагрудники детские, за исключением бумажных; пеленки из текстильных 
материалов; пояса (белье нижнее); трусы. 

 
28 - игры; устройства для электронных игр, за исключением устройств с 
обязательным использованием телевизионных приемников; игрушки; игрушки для 
домашних животных; тренажеры спортивные для физических упражнений. 

 
31 - апельсины; арахис (плоды); виноград свежий; водоросли пищевые и 
кормовые; грибы свежие; добавки кормовые, за исключением используемых для 
медицинских целей; корм для домашних животных; лимоны; овощи свежие; орехи 
(плоды), семена растений; цветы живые; цитрусовые плоды; ягоды свежие; рыба 
живая; икра рыб. 

 
32 - безалкогольные напитки; воды (напитки); воды минеральные (напитки); 
лимонады; овощные соки (напитки); пиво; сиропы из лимонадов; соки фруктовые; 
эссенции для изготовления напитков. 

 
33 - алкогольные напитки (за исключением пива). 

 
34 - баллончики газовые для зажигалок; зажигалки; кремни; курительные наборы; 
курительные травы; курительные трубки; мундштуки для сигар, за исключением 
изготовленных из благородных металлов; нюхательный табак; папиросы; 
пепельницы, за исключением изготовленных из благородных металлов; 
портсигары для сигарет, папирос, за исключением изготовленных из благородных 
металлов; сигареты; сигары; спички; стойки для курительных трубок; табак; 
фильтры для сигарет. 

 
35 - реклама; рекламные агентства; организация выставок для коммерческих или 
рекламных целей; телевизионная реклама; радиореклама; выпуск рекламных 
материалов; публикация рекламных текстов; прокат рекламных материалов; 
распространение рекламных объявлений; аренда площадей для размещения 
рекламы; агентства по импорту-экспорту; изучение рынка; демонстрация товаров; 
консультации профессиональные в области бизнеса; консультативные службы по 
организации и управлению делами; исследования в области деловых операций; 
экспертиза деловых операций; агентства по коммерческой информации; 
информация о деловой активности; информация статистическая; 



 

 

7 

 

автоматизированное ведение файлов; оценка деловых операций; справки о 
деловых операциях; прогнозирование экономическое; наем помещений для сдачи 
их в аренду; оформление витрин; фотокопирование. 

 
39 - транспорт; служба перевозки; услуги автоводителей; экспедиторские услуги; 
услуги транспортные; доставка корреспонденции; доставка товаров; прокат 
автомобилей; паркование автомобилей; предоставление мест на платных 
автостоянках; аренда гаражей, складов, крытых стоянок для транспортных 
средств; организация круизов, путешествий, экскурсионных поездок; 
туристические агентства (за исключением бронирования гостиниц, пансионатов); 
брокерские операции по перевозкам; брокерские операции по фрахту; бюро 
путешествий; информация по вопросам перевозок. 

 
41 - образование; обучение; обучение практическим навыкам; воспитание; 
организация и проведение коллоквиумов, конференций, семинаров, симпозиумов, 
конгрессов; организация выставок культурного и просветительного назначения; 
организация конкурсов, соревнований учебных или развлекательных; организация 
досуга, развлечений и отдыха; организация функционирования клубов; 
составление программ приемов [встреч]; презентации; публикации текстовых 
материалов, за исключением рекламных; информация по вопросам отдыха; 
информация по вопросам развлечений; информация по вопросам воспитания; 
эксплуатация спортивных сооружений и оборудования; игры азартные (на 
деньги); предоставление оборудования и обслуживание казино; дискотеки; парки 
аттракционов; обслуживание клубов здоровья; радиопередачи развлекательные; 
развлекательные телевизионные передачи; издание книг, учебников, пособий; 
услуги студий записи; постановка (производство) фильмов; постановка 
театральных спектаклей; прокат фильмов. 

 
42 - консультации профессиональные, не связанные с деловыми операциями; 
консультации в области вычислительной техники; лицензирование объектов 
интеллектуальной собственности; консультации по вопросам интеллектуальной 
собственности; использование запатентованных изобретений; изучение 
технических проектов, планов; исследования технические; инженерные работы 
(экспертиза); юридическая служба; разработка программного обеспечения 
вычислительных машин; составление программ для вычислительных машин и 
компьютеров; программирование; корректировка программного обеспечения 
вычислительных машин; прокат средств программного обеспечения; прокат 



 

 

8 

 

вычислительных машин, компьютеров; аренда машинного времени для доступа к 
базам данных; печать; типографское дело; видеосъемка; информация о состоянии 
и развитии моды; исследования в области косметики; предоставление 
оборудования для выставок; бронирование мест для временного проживания; 
базы отдыха; базы туристические. 

 

 


